[image: image1.png]

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
(МС МО МО Владимирский округ)

Правды ул., д. 12, Санкт-Петербург, 191119, т/ф +7(812)713-27-88, +7(812)710-89-41, e-mail: sovetvo@mail.ru сайт: владимирскийокруг.рф, ИНН 7825691873 КПП 784001001 ОКТМО 40913000 ОГРН 1037843052939
РЕШЕНИЕ
	19 июня 2019
	№ 16

О Положении «О территориальном общественном
самоуправлении на территории внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Владимирский округ»
В соответствии с частью 11 статьи 27 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ принимает Решение:
1. Утвердить Положение «О территориальном общественном самоуправлении на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ» согласно Приложению к настоящему Решению.
2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Владимирский округ».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на   Главу муниципального образования Плюснина И.И.

Глава муниципального образования                                                                     И.И. Плюснин

Секретарь Муниципального Совета                                                                        Л.Н. Авдеева

Приложение к Решению Муниципального Совета

 МО МО Владимирский округ
№ 16 от  19.06.2019
Положение

«О территориальном общественном самоуправлении на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ»
Статья 1. Общие положения.
1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ устанавливает порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).

2. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
3. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний (конференций) граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.
Статья 2. Правовая основа и основные принципы осуществления территориального общественного самоуправления.

1. Правовую основу осуществления ТОС составляют Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,  Федеральный Закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, настоящее Положение и иные нормативные акты органов местного самоуправления, а также Устав ТОС
2. Основными принципами осуществления ТОС являются:
- законность;
- добровольное участие граждан в разработке и принятии решений по осуществлению собственных инициатив в вопросах местного значения;

- свобода выбора гражданами форм осуществления территориального общественного самоуправления;

- гласность и учет общественного мнения в осуществлении гражданами собственных инициатив по вопросам местного значения;

-выборность и подконтрольность органов территориального общественного самоуправления и выборных лиц территориального общественного самоуправления населению соответствующей территории;
- взаимодействие с органами местного самоуправления.
Статья 3. Права граждан на осуществление территориального общественного самоуправления.
1. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане, проживающие на соответствующей территории, достигшие 16-летнего возраста.

2. Любой гражданин, достигший 16-летнего возраста, имеет право быть инициатором и участвовать в учреждении ТОС на той территории, где он проживает, принимать участие в собраниях, конференциях граждан, проводимых ТОС, избирать и быть избранными в органы ТОС.
Статья 4. Территория и границы территориального общественного самоуправления.
1. Во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ ТОС осуществляется в пределах границ территории, которые устанавливаются решением Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – Муниципальный Совет) по предложению населения, проживающего на данной территории.
2. В целях установления границ территориального общественного самоуправления председатель ТОС либо иное уполномоченное на собрании (конференции) граждан лицо направляет в Муниципальный Совет заявление об установлении границ ТОС по форме согласно Приложению к настоящему Положению; схему и описание границ ТОС; протокол собрания (конференции) граждан о создании ТОС.
3. Муниципальный Совет в течение 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в п.2 настоящей статьи, принимает решение об установлении границ ТОС. Указанное решение подлежит официальному опубликованию.

4. Муниципальный Совет может принять решение об отказе в установлении границ ТОС в случае непредоставления документов, указанных в п.2 настоящей статьи, а также в случаях их противоречия действующему законодательству, Уставу внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, данному Положению.

Статья 5. Порядок организации территориального общественного самоуправления.
1. Порядок организации ТОС  включает:
1) формирование инициативной группы граждан по вопросам организации ТОС (численностью не менее 5 человек);

2) организацию и проведение собрания граждан или конференции граждан по вопросам организации ТОС;

3) избрание органов ТОС;

4) принятие Устава ТОС, определение лица, ответственного за регистрацию Устава ТОС;

5) установление решением Муниципального Совета границы территории, на которой осуществляется ТОС;
6) регистрацию Устава ТОС Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ (далее – Местная Администрация), со дня  которой ТОС считается учрежденным.

2. Инициативная группа граждан, являющихся инициаторами проведения собрания или конференции граждан  по вопросам организации ТОС, формируется самостоятельно жителями внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ из числа граждан, проживающих в планируемых границах территории, на которой будет осуществляться ТОС.

3. Решение об учреждении ТОС считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от числа граждан, имеющих право участвовать в собраниях и присутствующих на учредительном собрании, либо избранных и участвующих в учредительной конференции граждан делегатов.
4. Если решение об учреждении ТОС не было принято, то учредительное собрание, учредительная конференция граждан прекращает свою работу.

5. Регистрация Устава ТОС осуществляется Местной Администрацией в порядке, устанавливаемом соответствующим нормативно-правовым актом Муниципального Совета.
6. ТОС в соответствии с его Уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации в соответствии с действующим законодательством.
Статья 6. Компетенция территориального общественного самоуправления.
1. В целях представления интересов населения, проживающего на соответствующей территории, ТОС осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и собственным Уставом.

2. Компетенция ТОС реализуется на собраниях и конференциях граждан, а также через органы ТОС.
Статья 7. Финансовое обеспечение территориального общественного самоуправления.
1. ТОС осуществляет свою деятельность за счет собственных, заемных средств, добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, за счет других, не запрещенных законом поступлений.

2. Расходование финансовых средств осуществляется ТОС в соответствии с действующим законодательством, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ, Уставом ТОС.

Статья 8. Взаимодействие органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ и территориального общественного самоуправления.
1. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ:

- содействуют населению в осуществлении ТОС;

-оказывают ТОС организационную и методическую помощь, координируют их деятельность;

-  могут направлять своих представителей для участия в собраниях (конференциях) ТОС и заседаниях органов ТОС по вопросам местного значения;

- рассматривают предложения представителей ТОС при формировании проекта бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ:
2. ТОС при осуществлении взаимодействия с органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ в целях решения вопросов местного значения:

- содействует представителям органов местного самоуправления в проведении встреч с жителями, проживающими на соответствующей территории, принимает в них участие;

- по приглашению органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ направляет своих представителей для участия в заседаниях, совещаниях, рабочих встречах органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ;
- осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству.

Статья 9. Прекращение деятельности территориального общественного самоуправления.
1. Деятельность ТОС прекращается на основании решения собрания (конференции) граждан. Указанное решение в течение 5 календарных дней со дня принятия направляется в Муниципальный Совет и Местную Администрацию для отмены ранее принятых решений: об установлении границ ТОС; о регистрации Устава ТОС.
2. Деятельность ТОС, не являющегося юридическим лицом, считается завершенной с момента официального опубликования (обнародования) решения Муниципального Совета о признании утратившим силу решения об установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС.

3. Деятельность ТОС, являющегося юридическим лицом, прекращается в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», на основании решения общего собрания (конференции) граждан либо на основании решения суда.
Приложение к Положению

В Муниципальный Совет внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Владимирский округ

от____________________________________

Заявление об установлении границ

территориального общественного самоуправления

В соответствии с Положением «О территориальном общественном самоуправлении на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ» просим установить границы территории, на которой будет осуществляться территориальное общественное самоуправление.
Приложение: схема и описание границ ТОС; протокол собрания (конференции) граждан о создании ТОС.

Дата:

Подпись: